
cs
v:

 B
O

A2
01

70
40

60
29

06/04/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 67

7396

DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE

DECRETO 40/2017, de 28 de marzo, del Gobierno de Aragón, de creación de dos cen-
tros docentes de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón.

El artículo 17 de la Ley Orgánica 8/1985, de 3 de julio, reguladora del Derecho a la Educa-
ción, establece que “la creación y supresión de centros públicos se efectuará por el Gobierno 
o por el Consejo de Gobierno de la Comunidad Autónoma correspondiente en el ámbito de 
sus respectivas competencias”.

La Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación, mantiene la vigencia del anterior 
precepto.

Efectuado el traspaso de funciones y servicios en materia de enseñanza no universi-
taria de la Administración del Estado a la Administración de la Comunidad Autónoma de 
Aragón mediante el Real Decreto 1982/1998, de 18 de septiembre, corresponde a la 
Administración Autonómica la creación de los centros públicos de educación no universi-
taria.

Del análisis de los datos de escolarización y de la previsión de necesidades, se desprende 
un aumento de la demanda de puestos escolares en Educación Secundaria Obligatoria en las 
zonas de creación de los centros que se detallan a continuación. Con el fin de dar una res-
puesta adecuada a dicha demanda, el Departamento de Educación, Cultura y Deporte ha 
propuesto la creación de dichos centros educativos en la red de centros públicos dependiente 
de dicho Departamento.

El procedimiento de creación de estos centros, iniciado de oficio, se ha tramitado de 
acuerdo con el artículo 17 de la Ley Orgánica 8/1985, de 3 de julio, reguladora del Derecho a 
la Educación; la Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación; el Reglamento Orgánico 
de las Escuelas de Educación Infantil y de los Colegios de Educación Primaria, aprobado por 
el Real Decreto 82/1996, de 26 de enero; el Reglamento Orgánico de los Institutos de Educa-
ción Secundaria aprobado por el Real Decreto 83/1996, de 26 de enero y demás normas de 
general aplicación.

Asimismo, se ha consultado al Consejo Escolar de Aragón sobre la creación de estos 
centros, de conformidad con el artículo 16.1 c) de la Ley 5/1998, de 14 de mayo, de los 
Consejos Escolares de Aragón, emitiéndose informe favorable, con fecha 21 de marzo 
de 2017.

En su virtud, cumplidos los trámites establecidos, a propuesta de la Consejera de Educa-
ción, Cultura y Deporte, y previa deliberación del Gobierno de Aragón en su reunión del día 
28 de marzo de 2017,

DISPONGO:

Primero.— Creación de dos centros docentes de titularidad de la Comunidad Autónoma de 
Aragón.

Se crean los siguientes centros docentes de titularidad de la Comunidad Autónoma de 
Aragón:

1. Centro Público Integrado, con denominación específica “La Jota”, código de centro 
50006037, con domicilio en C/ Balbino Orensanz, 3-5, en la localidad de Zaragoza, creado por 
transformación del antiguo Colegio de Educación Infantil y Primaria “La Jota”. Enseñanzas a 
impartir: Educación Infantil (Segundo Ciclo), Educación Primaria, Educación Básica Obliga-
toria para alumnos con necesidades educativas especiales y Educación Secundaria Obliga-
toria.

2. Centro Público Integrado, con denominación específica “Ramón y Cajal”, código de 
centro 22000585, con domicilio en C/ Progreso, 4, en la localidad de Ayerbe (Huesca), creado 
por transformación del antiguo Colegio de Educación Infantil y Primaria “Ramón y Cajal”. En-
señanzas a impartir: Educación Infantil (Segundo Ciclo), Educación Primaria y Educación 
Secundaria Obligatoria.

Segundo.— Comienzo de actividades.
Los centros indicados en el apartado primero comenzarán sus actividades a partir del 

inicio del curso escolar 2017-2018. Con anterioridad a dicha fecha, podrán realizarse 
actuaciones administrativas y de gestión necesarias para la puesta en marcha de estos 
centros.



cs
v:

 B
O

A2
01

70
40

60
29

06/04/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 67

7397

Tercero.— Desarrollo y aplicación.
Se faculta a la Consejera de Educación, Cultura y Deporte para dictar las disposiciones 

para la aplicación de este decreto y, en particular, la orden por la que se regule la organización 
y funcionamiento de los mencionados centros.

Zaragoza, 28 de marzo de 2017.

El Presidente del Gobierno de Aragón,
JAVIER LAMBÁN MONTAÑÉS

La Consejera de Educación, Cultura y Deporte,
MARÍA TERESA PÉREZ ESTEBAN


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/387/2017, de 8 de marzo, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Organismo Autónomo Instituto Aragonés de Empleo.
	ORDEN HAP/388/2017, de 9 de marzo, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Hacienda y Administración Pública.
	ORDEN HAP/389/2017, de 14 de marzo, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	CORRECCIÓN de errores a la Resolución de 16 de febrero de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se hace público el Acuerdo del Consejo de Gobierno de esta Universidad de 13 de febrero de 2017, por el que se aprueba el Reglamento que regula las c



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 38/2017, de 28 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra un vocal suplente del Tribunal Administrativo de Contratos Públicos de Aragón.
	DECRETO 39/2017, de 28 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se cesa y nombra un vocal de la Junta Consultiva de Contratación Administrativa de la Comunidad Autónoma de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 43/2017, de 28 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese y nombramiento de un Consejero del Consejo Escolar de Aragón.
	DECRETO 44/2017, de 28 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D. Manuel Edo Hernández, Jefe de Servicio de Cooperación e Innovación Deportiva en el Departamento de Educación, Cultura y Deporte.
	DECRETO 45/2017, de 28 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D. Miguel Ángel Marín Sánchez, Jefe de Servicio de Actividad Deportiva y Competición en el Departamento de Educación, Cultura y Deporte.

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	DECRETO 47/2017, de 28 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese, nombramiento y renovación de miembros del Consejo Social de la Universidad de Zaragoza.


	b) Oposiciones y concursos
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 23 de marzo de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia oferta de empleo público parcial del personal funcionario de administración y servicios para el año 2017.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/390/2017, de 13 de marzo, por la que se dispone la publicación de la encomienda de gestión entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Bardallur, para la tramitación de solicitudes de certificados electrónicos de personal al servicio de la 
	ORDEN PRE/391/2017, de 13 de marzo, por la que se dispone la publicación de la encomienda de gestión entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Caminreal, para la tramitación de solicitudes de certificados electrónicos de personal al servicio de la 
	ORDEN PRE/392/2017, de 13 de marzo, por la que se dispone la publicación de la encomienda de gestión entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Cubla, para la tramitación de solicitudes de certificados electrónicos de personal al servicio de la Admi
	ORDEN PRE/393/2017, de 13 de marzo, por la que se dispone la publicación de la encomienda de gestión entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Mora de Rubielos, para la tramitación de solicitudes de certificados electrónicos de personal al servicio
	ORDEN PRE/394/2017, de 13 de marzo, por la que se dispone la publicación de la encomienda de gestión entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Villastar, para la tramitación de solicitudes de certificados electrónicos de personal al servicio de la 
	ORDEN PRE/395/2017, de 13 de marzo, por la que se dispone la publicación de la encomienda de gestión entre el Gobierno de Aragón y la Comarca de la Comunidad de Calatayud, para la tramitación de solicitudes de certificados electrónicos de personal al serv
	ORDEN PRE/396/2017, de 13 de marzo, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Caminreal con el Gobierno de Aragón al convenio de colaboración entre la Administración General del Estado, Ministerio de Hacienda y Funci
	ORDEN PRE/397/2017, de 14 de marzo, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Rector, el Director y los Académicos de la Universidad de Cambridge, mediante sus Departamentos, la Junta Ex
	ORDEN PRE/398/2017, de 14 de marzo, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y Trinity College London, para la realización de los exámenes de esta institución.
	ORDEN PRE/399/2017, de 14 de marzo, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Sádaba (Zaragoza), para la integración de los fondos de la biblioteca pública municipal en el Catálogo C
	ORDEN PRE/400/2017, de 14 de marzo, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación Española de Turismo Rural (ASETUR), para facilitar la utilización de la marca de garantía registrada “Las Esp
	ORDEN PRE/401/2017, de 14 de marzo, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración 2016 entre el Gobierno de Aragón, la Universidad de Zaragoza y la Asociación Federación Aragonesa de Solidaridad.
	ORDEN PRE/402/2017, de 14 de marzo, por la que se dispone la publicación del Protocolo de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Universidad de Zaragoza, en materia de lenguas propias de Aragón y patrimonio inmaterial aragonés.
	ORDEN PRE/403/2017, de 17 de marzo de 2017, por la que se aprueba la constitución de la Agrupación para el sostenimiento en común de un único puesto de Secretaría-Intervención integrada por los municipios de Tierga y Purujosa.
	RESOLUCIÓN de 17 de marzo de 2017, del Director General de Administración Local, por la que se clasifica el puesto de Secretaría de la Agrupación para el sostenimiento en común de ese único puesto integrada por los municipios de Tierga y Purujosa, puesto 

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 36/2017, de 28 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se acepta la cesión gratuita a favor de la Comunidad Autónoma de Aragón, de un terreno sito en Cariñena para su incorporación al dominio público pecuario.
	DECRETO 37/2017, de 28 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se declara la Comunidad Autónoma de Aragón como heredera legal de D. José Ignacio Mas Fernández.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 40/2017, de 28 de marzo, del Gobierno de Aragón, de creación de dos centros docentes de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón.
	DECRETO 41/2017, de 28 de marzo, del Gobierno de Aragón, de creación de tres centros docentes de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón.
	DECRETO 42/2017, de 28 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se declara Bien de Interés Cultural, en la categoría de monumento, la Iglesia de San Felipe y Santiago El Menor de Zaragoza.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	DECRETO 46/2017, de 28 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se declara de utilidad pública y urgente ejecución la concentración parcelaria de la zona de Used (Zaragoza).
	ORDEN DRS/404/2017, de 8 de marzo, por la que se publica el Acuerdo adoptado por el Gobierno de Aragón en su reunión celebrada el día 31 de enero de 2017, por el que se acuerda la delegación del ejercicio de la competencia para la inclusión y exclusión pa
	ORDEN DRS/405/2017, de 10 de marzo, por la que se declara la caducidad del expediente de declaración de utilidad pública del monte “El Soto” y posterior agregación al monte de utilidad pública número 536 denominado “Riberas del río Cinca en el término mun



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	CORRECCIÓN de errores del Anuncio del Instituto Aragonés de Servicios Sociales en Huesca, por el que se comunica la formalización del contrato de Servicio de gestión de estancias diurnas en el Centro de día de Fraga durante el ejercicio 2017.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se convoca la licitación de un contrato de servicios.
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se convoca la licitación de un contrato de servicios.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de fecha 16 de marzo de 2017, de la Directora del Servicio Provincial de Economía y Empleo de Huesca, por la que se anuncia el depósito de la fusión de la asociación empresarial denominada Asociación Provincial Empresarial de Electrotecnia y Ma
	ANUNCIO del Director General de Energía y Minas, sobre el otorgamiento del permiso de investigación “Alfredo I” número 6489.
	ANUNCIO del Director General de Energía y Minas, sobre el otorgamiento del permiso de investigación “Alfredo II” número 6487.
	ANUNCIO del Director General de Energía y Minas, sobre el otorgamiento del permiso de investigación “Charo” número 6488.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 24 de marzo de 2017, de la Dirección General de Cultura y Patrimonio, por la que se incoa procedimiento para la inclusión de 18 documentos fechados entre los siglos XI y XIX que obran en poder de D.ª Mónica Elena de la Salud Pérez y D. Pedro

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 24 de marzo de 2017, de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, por la que se somete a un periodo de información pública el proyecto de orden del Consejero de Desarrollo Rural y Sostenibilidad, por la que se modifica 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental para la construcción de una explotación
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso de bienestar animal en explotación”, que se celebrará en Zaragoza, organizado por Aratria Asesores S.L., conforme a lo establecido por la legislación vigente en 
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso de bienestar animal en núcleos zoológicos” que se celebrará en Zaragoza, organizado por Sergrovet, S.L., conforme a lo establecido por la legislación vigente en 

	AYUNTAMIENTO DE BARBASTRO 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Barbastro, de solicitud de licencia ambiental clasificada y de funcionamiento de establecimiento de pública concurrencia para bar-restaurante.




